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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá praktickým vyuţitím cloudové sluţby poskytující strojové

učení v podobě počítačového vidění pro klasifikaci obrázků na úrovni klasifikace výrobce,

modelu, karosérie a barvy vozidel. Práce se také zabývá moţností naučení vlastního klasi-

fikátoru pro klasifikaci vlastních tříd. V teoretické části práce je popsáno strojové učení a

různé metody a algoritmy určené pro strojové učení. V praktické části je rozebrán návrh

řešení, samotná implementace a jsou zhodnoceny výsledky vytvořeného programu.

Klíčová slova: Strojové učení, počítačové vidění, klasifikace, Google Cloud Vision, Goo-

gle Cloud AutoML Vision, PHP, Laravel

ABSTRACT

This Master’s thesis deals with practical use of cloud services which provides machine

learning in form of computer vision used for image classification on the level of vehicle’s

manufacturer, model, bodywork and colour. The thesis also deals with possibility of train-

ing own classifier for classification of custom classes. In the theoretical part of thesis are

described machine learning in general and different methods and algorithms used for ma-

chine learning. In practical part is described implementation plan, implementation itself

and also there are evaluated results of developed program.
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ÚVOD

Cílem této práce je zmapování moţností počítačového vidění v oblasti sluţeb poskytujících

klasifikační modely pro implementaci do vlastní aplikace. Práce se tedy zaměřuje na apli-

kování některé ze zmapovaných sluţeb do praktického vyuţití.

V práci je popsán potřebný teoretický aparát týkající se obecně strojového učení. V sou-

časné době má totiţ strojové učení širokou škálu oblastí, ve kterých se můţe uplatnit. Stro-

jové učení pokrývá relativně jednoduché oblasti, jako například predikce počasí, tak i ob-

lasti komplexní, jako například zdravotnictví. Základem je vytvořit a pouţít správně nau-

čený model na poţadovanou oblast své činnosti. Různé metody učení a algoritmy pouţíva-

né k učení jsou rozebrány v první části této práce.

Jednou z oblastí uplatnění strojového učení je i takzvané počítačové vidění, které má za cíl

klasifikovat a identifikovat údaje v poţadovaných obrazových datech, nejčastěji obrázcích.

Strojové učení tedy plní funkci člověka, který například identifikuje všechny objekty na

uvedeném obrázku. V práci jsou popsány cloudové sluţby poskytující v rámci svých nabí-

zených produktů i strojové vidění v oblasti klasifikace obrázků. Protoţe se jedná o placené

sluţby, jsou v práci uvedeny i aktuální platební podmínky jednotlivých sluţeb.

Protoţe cílem práce je praktická aplikace některé ze sluţeb poskytujících klasifikaci ob-

rázků, je součástí práce popsána i vytvořená aplikace implementující funkce zvolené sluţ-

by. Před samotným popisem programové části je popsán i návrh celé implementace včetně

poţadavků na technologie a funkcionalitu vytvořeného programu. Součástí vývoje progra-

mu je dále kromě návrhu a následné implementace i testování vytvořeného řešení. V této

závěrečné části práce je popsáno testování vytvořeného programu implementovaného do

praktické aplikace. Kromě samotného testování jsou v této části práce také popsány a

zhodnoceny výsledky jak pouţití připraveného klasifikátoru poskytnutého zvolenou sluţ-

bou, tak i výsledky klasifikátoru naučeném na vlastních datech pro klasifikaci uţivatelsky

zvolených tříd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STROJOVÉ UČENÍ

Strojové učení je podoblast umělé inteligence, která zahrnuje algoritmy umoţňující stro-

jům učit se na základě poskytnutých dat. Pomocí strojového učení lze rozpoznávat tvary a

vzory, klasifikovat a třídit data, předpovídat budoucí stav na základě předcházejících zku-

šeností bez větší účasti člověka. [1, 2, 3, 4]

Cílem strojového učení je vytvoření modelu, který bude schopen, na základě naučení ze

vstupních dat, predikovat nový výstup z neznámých vstupních dat. Modelem se zde chápe

výsledek z učícího algoritmu. Pro vytvoření modelu je tedy důleţité zvolit vhodný učící

algoritmus na základě řešeného problému. Algoritmy jsou často vyvíjeny tak, aby napodo-

bovali způsob lidského učení. [3, 5, 4]

Vstupem jak do učících algoritmů, tak následně do naučeného modelu, jsou data s určitými

atributy. Tyto atributy představují konkrétní naměřené nebo jiným způsobem specifikova-

né vlastnosti jedince. Jedincem se rozumí jedna instance dat. Atributy jedinců mohou na-

bývat různých hodnot, podle kterých jsou atributy členěny. [3]

 Binární atributy – Atributy nabývají přesně dvou hodnot, a to Pravda / Nepravda.

[3]

 Nominální atributy – Atributy z neuspořádané mnoţiny prvků o libovolné velikosti.

[3]

 Numerické – Atributy nabývající reálných nebo celočíselných hodnot. [3]

 Ordinální – Atributy nabývající hodnot z konečné mnoţiny uspořádaných prvků.

[3]

Pro naučení modelu se musí zvolit vhodný soubor dat (dataset) obsahující instance podob-

né těm, které má naučený model rozpoznávat. Tento dataset se v rámci učení rozděluje na

dvě nebo tři mnoţiny. První mnoţina je trénovací, která obsahuje jiţ klasifikovaná data. Na

základě těchto dat, jak jiţ z názvu mnoţiny vyplývá, se model učí. Druhou mnoţinou je

mnoţina testovací. Tato slouţí k ověření úspěšnosti naučení modelu. Data v testovací

mnoţině jsou jiţ také klasifikována, aby se rozpoznalo, zdali je model naučen správně.

Data obsaţená v testovací mnoţině nesmí být obsaţena v mnoţině trénovací a jsou pouţita,

aţ je model zcela naučen. Poslední mnoţinou dat je validační mnoţina. Pomocí těchto dat

jsou parametry modelu upravovány, ale na jejich základu není model učen. Jedná se o jiný

dataset, neţ je testovací. Validační mnoţina se pouţívá například při cross-validaci.[6, 7,

4]
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V rámci učení můţe nastat neţádaný jev nazývaný přeučení, neboli overfitting. Je to pří-

pad, kdy se model naučí predikovat pouze konkrétní případy dat. Nastane tak, pokud se

model příliš učí na datech a jejich šumu v trénovací mnoţině. Tento šum se v nových

vstupních datech neprojevuje stejně, proto je model přeučen. Opačným případem přeučení

je underfitting. Jedná se o případ, kdy naučený model není schopen správně rozpoznávat

ani vstupní data v trénovací případně testovací mnoţině.[8]

1.1 Confusion Matrix

Důleţitým ukazatelem kvality modelu je přesnost predikce. Ta lze získat prostým pomě-

rem správně klasifikovaných tříd vůči celkovému počtu. K tomuto účelu slouţí testovací,

případně validační mnoţina dat. Pro případy, kde je třeba klasifikovat pouze dvě třídy, je

tato metoda dostačující. Protoţe jsou ale tyto případy spíše vzácné, vyuţívá se takzvaná

Confusion matrix. Jedná se o matici skládající se z četností jednotlivých tříd, klasifikova-

ných pomocí naučeného modelu. Díky této matici lze zjistit, jakých chyb klasifikace se

model dopouští. [9]

Matice se sestavuje tak, ţe se po sloupcích uvádí predikované třídy získané z naučeného

modelu. Po řádcích se uvádí třídy očekávané. Správně predikované hodnoty jsou ty, které

se nachází na pozici, kde se kříţí sloupec predikované hodnoty s řádkem poţadované hod-

noty. Tato matice lze pouţít na problémy dvou tříd a více. [9]

Obrázek 1 Confusion Matrix [10]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13

1.2 Metody učení

V rámci strojového učení existuje několik různých metod, kterými lze poţadovaný model

naučit. Dvě hlavní skupiny jsou učení s učitelem a učení bez učitele. Dále existuje učení

s poloučitelem a učení s posilováním. [2, 11, 4]

1.2.1 Učení s učitelem

Algoritmy v této skupině pracují na takovém principu, ţe se učí na označené trénovací

mnoţině, tedy takové mnoţině dat, kde jsou pro zvolené vstupy známy poţadované výstu-

py. Vyuţíváním metod jako jsou například klasifikace, regrese nebo predikce se pomocí

nalezených vzorů v označených vstupních datech model upravuje tak, aby se minimalizo-

vala chyba predikce vstupních neoznačených dat. [2, 11, 4]

Klasifikační úlohy slouţí k predikci diskrétních hodnot, jako je například klasifikace elek-


[…]


čeno a není vyţadováno. V této části bylo prováděno testování přesnosti klasifikace. Na

základě odpovědí z Google Cloud Vision API bylo zjištěno, ţe ve většině případů nahra-

ných obrázků vozidel, bylo API schopno vrátit všechny poţadované klasifikační třídy, po-

kud byl nastaven počet klasifikačních tříd na třicet. V některých případech ale nebyla sluţ-

bou identifikována karoserie vozidla a případně jeho model. Toto můţe být způsobeno tím,

ţe z nahraného obrázku není model příliš patrný, proto je pravděpodobnost odhadu natolik

nízká, ţe je výsledek zastíněn například tím, ţe se na obrázku vyskytuje kolo od vozidla.
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V rámci testování odpovědí bylo také zjištěno, ţe databáze poskytnutá k testování balíčku

obsahuje data ve formátu, který souhlasí s odpovědí vrácenou API. Nevýhodou řešení je,

ţe se spoléhá na existující databázi, která nemusí být pro správnou funkci klasifikace do-

stačující. Nedostatečná databáze by se projevila v případě, ţe klasifikační API vrátí ve své

odpovědi všechny poţadované informace, které ale nebudou aplikací rozpoznány. Výho-

dou ale je moţnost vyuţití stávající databáze bez narušení její struktury. Toto bylo potvr-

zeno vyuţitím konfiguračního souboru balíčku, kde se nastavily všechny poţadované ná-

zvy tabulek a sloupců podle stávající struktury. Balíček na základě tohoto nastavení přistu-

poval k databázi bez komplikací.

Součástí testování bylo i otestování moţností AutoML Vision. Ačkoliv ve webovém roz-

hraní této sluţby vycházela velká přesnost naučeného modelu, výsledky jsou pro praktické

vyuţití nevhodné. Velká procentuální přesnost je způsobena tím, ţe v poskytnutém datase-

tu několikanásobně převyšovala počtem jedna ze dvou moţných klasifikačních tříd. Toto

má za následek, ţe klasifikátor přiřazuje většinu vstupních obrázků do převaţující třídy.

Proto je pro praktické vyuţití třeba dodrţet alespoň minimální doporučený počet dat na

třídu (doporučeno 1000, ale jako minimum je uvedeno 100), i přes to, ţe některé obrázky

z druhé klasifikační třídy klasifikoval model správně.

Obrázek 17 AutoML Vision – ukázka správné klasifikace vlastní třídy ve webovém roz-

hraní
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo vybrat a pouţít některou z dostupných cloudových sluţeb poskytujících

počítačové vidění na úrovni klasifikace obrázků. Práce byla rozdělena do několika částí,

kde v teoretické bylo popsáno strojové učení, jednotlivé sluţby poskytující ve své nabídce

moţnost klasifikace obrázků, a také zde byly popsány technologie pouţité při vytváření

programové části práce.

Praktická část byla rovněţ rozdělena na několik částí. Nejprve byla stručně popsána apli-

kace, do které byl vytvořený program implementován. Dále se práce zabývá návrhem řeše-

ní programové části. Zde byly rozebrány poţadavky na vytvářený program a rozvrţení

výsledného programu. Na základě sestavených poţadavků bylo rozhodnuto o způsobu rea-

lizace formou balíčku pro framework Laravel. Dále bylo na základě poţadavků a zadání

práce zvolena sluţba Google Cloud Vision, která poskytuje veřejné API. Tato byla zvolena

hlavně kvůli přehledné dokumentaci, a také moţnosti vyuţití přidruţené sluţby Google

Cloud AutoML Vision. Vytvořený balíček tedy implementuje funkce poskytnutého API.

Balíček byl uzpůsoben tak, aby jej bylo moţné nainstalovat pomocí nástroje Composer.

Vytvořené řešení bylo úspěšně implementováno do aplikace Wrapstock. Na základě po-

skytnutých testovacích dat byla otestována přesnost klasifikace poţadovaných tříd. Bylo

zjištěno, ţe API vrací v převáţné většině případů všechny poţadované výsledky. V přípa-

dě, ţe chyběla v odpovědi některá z klasifikačních tříd, jednalo se nejčastěji pouze o špatně

identifikovatelný či neidentifikovatelný model vozidla.

Na závěr byla otestována moţnost sluţby Google Cloud AutoML Vision. Bylo zjištěno, ţe

pro vytvoření klasifikátoru tato sluţba poskytuje přehledné webové rozhraní, proto není

třeba vytvářet vlastní rozhraní pro tyto účely. K natrénování modelu byl poskytnut balík

dat, který obsahoval tři klasifikační třídy. Počty obrázků v jednotlivých kategoriích nebyly

rovnoměrně rozloţeny a převaţovala jedna klasifikační třída v počtu 199 obrázků. Druhá

třída obsahovala pouze 13 obrázků a poslední, která musela být z procesu učení vypuštěna,

obsahovala pouze 2 obrázky. Dle předpokladů se klasifikátor nebyl schopen z tak malého a

nevyváţeného počtu dat správně naučit. V rámci testování přiřazoval vlastní klasifikátor

vstupní obrázky ve většině případů do první třídy, která byla zastoupena největším počtem

dat. Pro praktické pouţití vlastního klasifikátoru je tedy doporučeno mít počet dat rovno-

měrně rozloţen ve všech třídách a v absolutně minimálním počtu 100 obrázků na třídu.
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Výsledkem této práce je balíček, který na základě výsledků z testování úspěšně implemen-

tuje klasifikační funkce Google Cloud Vision API. Balíček byl strukturován tak, aby jej šlo

vyuţít nejen pro klasifikaci tříd uvedených v zadání, ale i jako obecné rozhraní s Google

Cloud Vision API. Součástí balíčku je i vyuţití klasifikace pomocí sluţby Google Cloud

AutoML Vision, kde se v rámci testování ukázal problém strojového učení s poskytnutým

malým počtem dat.
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