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Hodnocení práce:

Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu
Téma diplomové práce je jednoznačně aktuální. Z pohledu splnění požadavků zadání je práce

úplná.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu
Teoretická část začíná úvodem do problematiky strojového učení, dále následuje srovnání

dostupných služeb poskytujících počítačové vidění a končí kapitolou s použitými technologiemi. V

praktické části student popisuje podrobně návrh řešení. Vše je doplněno srozumitelnými diagramy,

obrázky a částmi zdrojového kódu.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta
Některé odstavce teoretické části působí kostrbatým dojmem a hůře se čtou. To je však plně

vynahrazeno v praktické části, kterou student zpracoval na vysoké úrovni.

Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě
Práci nelze po formální stránce vytknout žádné vážnější nedostatky.

Dotazy k obhajobě
Plánujete publikovat balíček pod nějakou volně šiřitelnou licencí?

Závěr

Diplomová práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a to jak svou

aktuálností a obtížností, tak splněním všech bodů zadání. Praktickou část hodnotím jako velice

zdařilou a celkově navrhuji hodnocení „A – výborně“.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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